

CONTRATO Nº 057/2025
PROC. ADM. Nº 019/2025
PE Nº 008/2025-SRP

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CUNHA-MA ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
EMPRESA RV MEDIC HOSPITALAR LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ Nº 17.149.491/0001-30, situada a Praça da Comunidade, 56 – Centro, Afonso Cunha/MA, neste ato representado(a) pelo(a) **CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA**, inscrito(a) no CPF nº 382.394.501-72, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **RV MEDIC HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.755.946/0001-57, sediada a Rua Climério Bento Gonçalves, nº 2529, Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64.019-400, representada pelo Sr. RAVI LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA VIANA, inscrito no CPF nº 017.116.543-88 e RG nº 2638590 SSP/PI, doravante denominada **CONTRATADA**, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 019/2025**- com fundamento da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL CONSUMO (EXPEDIENTE, HIGIENE E LIMPEZA) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AFONSO CUNHA/MA**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos em Termo de Referência.

1.2. Discriminação do objeto:

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL R\$
1	Acido muriatico - em liquido, composto de hcl + h2o, incolor, para limpeza em geral, acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.Caixa com 12 und	Caixa	54	START	R\$ 35,75	R\$ 1.930,50
2	Água sanitária, alvejante de roupa, composto de hipoclorito de sódio e água, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, frasco de 01 litro, com especificações na embalagem, data de fabricação e validade. (caixa com 12 frascos)	Caixa	150	Ypê	R\$ 18,94	R\$ 2.841,00

3	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, embalagem de 5000 ml.	Galão	90	AUDAX	R\$ 11,40	R\$ 1.026,00
6	Bacia de plástico sem tampa, capacidade 12 litros.	Und	6	PLASMONT	R\$ 11,51	R\$ 69,06
7	Bacia de plástico sem tampa, capacidade 5 litros.	Und	6	PLASMONT	R\$ 5,21	R\$ 31,26
9	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 80 cm, capacidade 50 litros.	Und.	12	PLASVALE	R\$ 44,49	R\$ 533,88
12	Balde de plástico, com tampa, capacidade de 30 litros.	Und	18	TOP PLAST	R\$ 45,54	R\$ 819,72
15	Balde para uso doméstico, de polipropileno, com capacidade de 20 litros, com alça, sem aba, na cor bege.	Und	30	ARQPLAST	R\$ 14,66	R\$ 439,80
16	Barbante de nylon sólido, branco leitoso em rolo mínimo de 100 metros.	Und	6	ARTPESCA	R\$ 9,50	R\$ 57,00
17	Botas de borracha branca, solado antiderrapante, cano alto medindo aproximadamente 27 cm. marcas aprovadas: sete léguas e pega forte numeração do nº 35 ao nº 42.	Par	7	GRENDENE	R\$ 47,91	R\$ 335,37
18	Caixa de isopor, com capacidade 100 litros. Na cor branca. Dimensões mínimas: Interna 695x495x295mm. Externa 795x595x400mm.	Und	3	ISOTERM	R\$ 78,83	R\$ 236,49
20	Caixa Plástica Vazada. Fabricada em polietileno de alta densidade. Capacidade 48 litros. Medindo aproximadamente: Externa 240x400x600mm. Interna 215x365x565mm.	Und	7	CONTENCOR	R\$ 27,26	R\$ 190,82
21	Cera líquida Incolor para piso. Aplicável em todos os tipos de piso, sendo indicado para vulcapiso, paviflex e cerâmica não vitrificada. Embalagem em caixa	Caixa	18	POLYLAR	R\$ 46,32	R\$ 833,76

	de papelão contendo 12 (doze) latas de 750 ml.					
25	Cesto de lixo em plástico resistente p/ 12 L, com pedal e tampa. unid 12L	Und	18	ARQPLAST	R\$ 29,28	R\$ 527,04
26	Cesto de lixo em plástico resistente tipo telado p/ 8 L, sem tampa.	Und	12	ARQPLAST	R\$ 5,15	R\$ 61,80
28	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	Und	22	REIS DA LIXEIRA	R\$ 5,38	R\$ 118,36
29	Conjunto duas lixeiras para área externa, 45 litros cada, fiberglass, suporte galvanizado para lixo comum. Cor preto, com simbologia para lixo comum.	Unid	12	REIS DA LIXEIRA	R\$ 288,38	R\$ 3.460,56
33	Copo descartável com capacidade de 50ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 75 gramas), marca ou identificação do fabricante em relevo em cada copo, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230, os copos deverão estar em conformidade com Norma Técnica 14.865/2002 ABNT.	Caixa	18	COPOMAIS	R\$ 80,92	R\$ 1.456,56
34	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 150 ml, aplicação água/ suco e refrigerante, características adicionais atóxico, de acordo c/ norma ABNT, NBR 14865, cor branco.	Caixa	9	COPOMAIS	R\$ 99,01	R\$ 891,09
35	Desinfetante concentrado, de uso geral com alto poder bactericida / germicida à base de quaternário de amônia: teor de	Galão	12	URCA	R\$ 27,78	R\$ 333,36

	ativos: 2,5 - 3,5%, fragrancias floral, lavanda e com neutralizador de odores. Galão de 5 litros.					
37	Detergente Líquido Neutro Galao de 5 Litros	Galão	4	URCA	R\$ 19,19	R\$ 76,76
38	Desinfetante e limpador sanitário perfumado, composição: ingrediente ativo, tensoativo não iônico, espessantes, corantes, coadjuvantes, perfume e água, conteúdo de 1 litro. Caixa contendo 12 unidades.	Caixa	87	URCA	R\$ 34,86	R\$ 3.032,82
41	Detergente líquido, composto de agente alcalino solvente, detergente sintético linear, alquibenzeno, sulfato de sódio, para remoção de gordura e limpeza em geral, contendo tensoativo biodegradável, em fragrâncias variadas, frasco plástico em 500 ml. Caixa com 24 unidades.	Caixa	66	SANDOL	R\$ 33,32	R\$ 2.199,12
42	Detergente líquido, para lavar louça, consistente aplicação remoção de gorduras de louça, talheres e panelas. Bobona contendo 5 litrons.	GL	9	ECONOMICO	R\$ 11,43	R\$ 102,87
44	Dispenser de papel higienico rolo 300m ph3000; em plastico; CX 1 UM	Caixa	2	NOBRE	R\$ 24,58	R\$ 49,16
45	Dispenser para Papel Toalha Interfolhas para 2 ou 3 Dobras Linha Clean; caixa com 01 UND.	Caixa	3	NOBRE	R\$ 29,64	R\$ 88,92
46	Embalagem descartável para refeição de alumínio fechado manual nº 08 caixa contendo 100 unidades.	Caixa	19	WYDA	R\$ 30,16	R\$ 573,04
47	Escova para lavar roupa, com cabo de plástico, cerdas de nylon.	Und	60	BRALIMPIA	R\$ 3,68	R\$ 220,80
49	Espremedor plástico de ação horizontal, com 02 baldes plásticos, em cores variadas, com capacidade para até 36 litros cada. Carro em	Unid	3	BRALIMPIA	R\$ 409,01	R\$ 1.227,03

	material plástico e rodas de 3". Dimensões aproximadas: 83 x 44 x 100 cm; Peso: 13,6 kg					
51	Espanador de pó, cerdas de pena, corpo de madeira, 30 cm, reforçado.	Und	6	DUSTER	R\$ 14,21	R\$ 85,26
52	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo, 100x75 composição lã de aço carbono fardos com 14 pacotes de 8 unidades cada.	Fardo	36	ASSOLAN	R\$ 17,56	R\$ 632,16
59	Guardanapo de papel, 22,0 x 23,0 cm, folhas simples, 100% fibras celulósicas, pacote com 50 unidades.	Pacote	420	SORELLA	R\$ 1,84	R\$ 772,80
61	Inseticida em aerosol sem odor, ação prolongada residual efeito exclusivo e desalizador, composição: propouxur 0,75%, cyfluthrin 0,025%, isoprol, xileno, querosene, propelem, inodoro, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas, conteúdo 300ml. Caixa com 12 unidades. (deverá ser apresentado registro da ANVISA, conforme legislação vigente).	Caixa	25	EFC	R\$ 103,54	R\$ 2.588,50
62	Isqueiro a gás grande, de 8 cm de altura, isqueiro maxi cartela com 10 unidades. Acende 3000 vezes ou mais, com altura de chama pré-ajustada, possui o selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança	Cartela	9	BIC	R\$ 31,86	R\$ 286,74
64	Limpa vidro, embalagem plástica com jato de spray, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, frasco	Caixa	16	FACILITA	R\$ 56,76	R\$ 908,16

	com 500ml. Caixa com 12 unidades.					
66	Lixeira plástica para 20 litros, com tampa e pedal, cor cinza ou areia.	Und	6	ARQPLAST	R\$ 44,19	R\$ 265,14
67	Lixeira plástica retangular. Lixeira plástica retangular capacidade para 60 lts. na cor branco ou bege.	Und	3	ARQPLAST	R\$ 56,12	R\$ 168,36
68	Lixeiras para coleta seletiva 60 litros conjunto é formado por 4 lixeiras sem cada uma delas com capacidade de 60 litros com tampa e basculante.	Und	1	LAR PLASTICOS	R\$ 506,28	R\$ 506,28
69	Lustra móveis líquido para limpeza de móveis em madeira, vidro com 200ml composição: silicone, ceras naturais, emulsificantes, sequestraste, conservante, solvente de petróleo, surfactante aniônico, perfume e água. Caixa com 12 unidades. – na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade do produto e número do lote.	Caixa	21	POLIFLOR	R\$ 64,03	R\$ 1.344,63
70	Luva confeccionada em látex c/ punho longo, destinada a uso geral, utilizada p/ limpeza geral, em tamanhos variados.	Par	120	DANNY	R\$ 4,60	R\$ 552,00
71	Luva Plástica descartável. Tamanho único. Peso por unidade mínimo 0,08 Kg. Pacote com 100 unidades.	Pacote	54	BOMPACK	R\$ 3,37	R\$ 181,98

72	Máscara descartável simples é confeccionada em TNT – tecido não-tecido 100% de polipropileno do tipo agulhado com 40 gr/m2. Dispõe lateralmente dois elásticos do tipo roliço recobertos com algodão, que se destinam ao apoio e a ajustes à face e que se prendem atrás da orelha de usuários. A máscara é confeccionada no estilo retangular, tamanho único, inteiramente em TNT, com acabamento em toda a extremidade por soldagem eletrônica pontilhada. No centro da máscara existem três pregas que se ajustam ao aumento ou diminuição do tamanho. Quando inteiramente aberta estas pregas protegem desde o topo do nariz até a cobertura total do queixo, cobrindo a maioria das conformações faciais conhecidas e mantendo-as protegidas, porém não é filtrante para as vias respiratórias nasobuciais. Caixa com 100 unidades.	Caixa	36	PROTDESC	R\$ 8,69	R\$ 312,84
74	Palha de aço, tipo lâ de aço emarranhada, grossa (Nº 2) para limpeza. Fardo com 14 pacotes com 8 unidades.	Fardo	7	ASSOLAN	R\$ 30,31	R\$ 212,17
75	Palito de dente pct c/ 20 caixa com 400 unidades cada.	Pacote	7	THEOTO	R\$ 29,50	R\$ 206,50
76	Pano de chão: de algodão branco alveja, medindo 60x80cm, complemento com costuras laterais, alta absorção de umidade, gramatura batida, peso mínimo 160g.	Und	210	SAGA	R\$ 5,46	R\$ 1.146,60
77	Pano de prato: em tecido felpudo, 100% algodão, bom acabamento, com medidas aproximadas	Und	120	SAGA	R\$ 3,86	R\$ 463,20

	em 50x70cm, na cor branca.					
78	Papel Alumínio rolo medindo 30cm x 4m.	Und	24	BOMPACK	R\$ 4,73	R\$ 113,52
80	Papel higiênico de primeira qualidade: folha dupla golfrado e micro-cerrilhado, 100 por cento de fibras naturais na cor branca, rolo de 30x10cm cada, fardo com 16x4rolos. 1ª qualidade.	Fardo	90	NOBRE	R\$ 59,78	R\$ 5.380,20
82	Papel toalha branco, interfolha 2 dobras, medindo 23 x 22, 100% celulose natural, gramatura 25 a 50 g/m², fardo individual com 1000 folhas.	Fardo	53	NOBRE	R\$ 27,09	R\$ 1.435,77
84	Prato descartável redondo branco medindo 18 cm. Caixa com 500 unidades. 50 pacotes com 10 unidades.	Caixa	4	TOTALPLAST	R\$ 86,38	R\$ 345,52
85	Prato descartável redondo branco medindo 21 cm. Caixa com 500 unidades. 50 pacotes com 10 unidades.	Caixa	7	TOTALPLAST	R\$ 97,77	R\$ 684,39
89	Sabão de côco em barra contendo coadjuvante, antioxidante, emoliente e água, barra de 200g. Caixa com 50 unidades.	Caixa	36	MINUANO	R\$ 57,82	R\$ 2.081,52
90	Sabão em barra comum, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, Caixa com 50 unidades.	Caixa	36	MINUANO	R\$ 55,65	R\$ 2.003,40
91	Sabão em pó, limpeza de roupas e multi-ação composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, corantes, enzima branqueadora óptico, fragrância e água, contém alquibenzeno e sulfato de sódio, embalagem de 500g. Caixa com 24 unidades.	Caixa	72	TIXAN	R\$ 36,51	R\$ 2.628,72

93	Sabonete líquido: cremoso, de fragrância agradável, para saboneteiras de banheiros. embalagem de 5 litro, com dados do fabricante, data de fabricação, e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Galão	54	PREMISSE	R\$ 11,39	R\$ 615,06
94	Saco de estopa (nylon)	Und	17	JOANITA	R\$ 2,20	R\$ 37,40
95	Saco de lixo - 15 litros - de polietileno; com Capacidade de 15 litros, Cada unidade deve medir Aproximadamente 39cm de largura x 50cm De altura (mínima); na cor preta; Suportando ate 3 quilos de material; e Suas condições deverão estar de acordo Com a NBR 9190, NBR 9191.	Pacote	540	FLIK	R\$ 1,91	R\$ 1.031,40
97	Saco de lixo 50 litros, preto, medindo 63 x 80cm. Pacote contendo 10 unidades	Pacote	900	FLIK	R\$ 1,91	R\$ 1.719,00
99	Saco de Lixo Hospitalar de 50 litros. Pacote com 100 unidades. Medindo 75 x 105 cm. Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. O material utilizado na fabricação é virgem e de alta qualidade, gerando um produto compatível com os padrões da ABNT e	Fardo	54	FLIK	R\$ 45,93	R\$ 2.480,22

	do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas).					
100	Saco de lixo preto 30 litros medindo aproximadamente (47x57cm) com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (Pacote com 10 unidades).	Pacote	570	FLIK	R\$ 1,94	R\$ 1.105,80
102	Saco plástico de 1 Kg para embalar alimentos.	Cento	90	PLASTSAVIO	R\$ 10,61	R\$ 954,90
103	Saco plástico de 3 Kg para embalar alimentos.	Cento	72	PLASTSAVIO	R\$ 13,27	R\$ 955,44
105	Tapete anti-derapante: 100% polipropileno espuma tamanho 40x60cm	Und	21	KAPAZI	R\$ 21,02	R\$ 441,42
106	Toalha de rosto em tecido felpudo de boa qualidade, medindo 50x90cm.	Und	24	SANTISTA	R\$ 11,54	R\$ 276,96
107	Toalha para Lavabo com barra para borda 100% algodão, felpuda, com no mínimo 0,33x0,50 – cores variadas	Und	24	SANTISTA	R\$ 15,38	R\$ 369,12
109	Vassoura de nylon, 30 cm cerdas em plástico resistente, com cabo em alumínio revestido em plástico, de boa qualidade, encaixe com cabo perfeito.	Und	50	V.MARANHÃO	R\$ 10,27	R\$ 513,50
111	Vassoura de seda macia, tamanho 40 cm, com cabo de madeira tamanho aproximado 1 metro e 20 cm.	Und	47	V.MARANHÃO	R\$ 9,83	R\$ 462,01
112	Vassoura, em pelo cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 30 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.	Und	53	V.MARANHÃO	R\$ 10,06	R\$ 533,18

VALOR TOTAL LOTE I
R\$ =

R\$
60.565,72

LOTE II - MATERIAL DE EXPEDIENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
115	Alfinete para mapa, 15 mm, corpo em aço níquel, cx c/ 50 un	CX	12	ACC	R\$ 8,73	R\$ 104,76
117	Almofada para carimbo nº 04, medindo 9,8x16,7 cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	22	PILOT	R\$ 8,91	R\$ 196,02
120	Bandeja para expediente/papel (caixa para correspondência), em acrílico, medindo aproximadamente 35 x 26 cm, na cor fumê, tamanho ofício.	UND	8	WALEU	R\$ 26,84	R\$ 214,72
122	Binder clips colorido 19 mm. Caixa com 40 unidades.	CX	10	TILIBRA	R\$ 15,99	R\$ 159,90
123	Bloco para recado (post-it) tipo auto adesivo medindo 76x102 mm. Bl/100 fls, cores diversas.	UND	36	3M	R\$ 6,56	R\$ 236,16
124	Borracha apagadora escrita, material borracha atóxica, comprimento 40 mm x 25 mm x 9 mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel, caixa com 40 unidades.	CX	23	MERCUR	R\$ 18,02	R\$ 414,46
125	Borracha de látex natural, lápis e grafite, sextavada tipo ponteira, numero 20, branca, caixa com 50 unidades.	CX	43	MERCUR	R\$ 13,90	R\$ 597,70
130	Caderno universitário espira, 10 matérias, caderno espiral, de plástico, no formato universitário 10 x 1, com capa em 4 cores, pesando 250 g/m2, com 200 folhas, gramatura da folha 56g/m2.	UND	57	TILIBRA	R\$ 11,46	R\$ 653,22

131	Caderno universitário espira, 15 matérias, caderno espiral, de plástico, no formato universitário 15 x 1, com capa em 4 cores, pesando 250 g/m2, com 300 folhas, gramatura da folha 56g/m2.	UND	46	TILIBRA	R\$ 18,56	R\$ 853,76
132	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento demarcados com impressão de etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 36,5x13,5 cm.	UND	86	GO OFFICE	R\$ 5,39	R\$ 463,54
133	Caixa arquivo em plástico polionda, medindo 290x175x380 mm, cores diversas.	UND	144	GO OFFICE	R\$ 6,97	R\$ 1.003,68
134	Caixa para correspondência em polietileno, com antiderrapante e antidanificador na parte inferior, na cor fumê, dimensões mínimas 36x26x14 cm.	UND	10	NOVE 54	R\$ 27,47	R\$ 274,70
135	Caixa para correspondência em polietileno, com antiderrapante e antidanificador na parte inferior, na cor fumê, dimensões mínimas 36x26x20 cm.	UND	8	NOVE 54	R\$ 32,65	R\$ 261,20
136	Calculadora de bolso, 4 operações, capacidade de cálculo até 8 dígitos, lógica algébrica simples, memória independente, porcentagem, margem de lucro em porcentagem, virgula marcadora de 3 dígitos.	UND	24	ELGIN	R\$ 10,24	R\$ 245,76
138	Caneta corretiva de escrita, com corpo e tampa em plástico rígido, carga de 07 ml de corretivo inodoro e atóxico.	UND	44	CIS	R\$ 5,39	R\$ 237,16

139	Caneta esferográfica, corpo em material plástico ou acrílico, transparente na cor cristal, com um furo lateral, sextavada, com comprimento aproximado de 145 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, ponta em latão com esfera em tungstênio, com escrita de 1,0 mm, com tampa, carga em tubo plástico, caixa com 50 unidades (cores: azul, preto e vermelho)	CX	43	CIS	R\$ 26,10	R\$ 1.122,30
140	Caneta esferográfica com ponta em aço. Ponta fina de 0.7 mm. Cores diversas, caixa com 12 unidades.	CX	18	CIS	R\$ 21,75	R\$ 391,50
141	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura da escrita fina, cor carga preta, aplicação retroprojeto, características adicionais ponta de 1 mm, tinta consumo, caixa com 06 unidades.	CX	43	CIS	R\$ 6,43	R\$ 276,49
142	Caneta marca texto, fluorescente, 2.5gr, ponta em polietileno, boa resistência a luz, cores diversas, caixa com 12 unidades.	CX	60	FABER CASTELL	R\$ 17,01	R\$ 1.020,60
143	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta arredondada média, cores preta, vermelha e azul, caixa com 12 unidades.	CX	28	FABER CASTELL	R\$ 47,45	R\$ 1.328,60
144	Capas e contra capa plástica em PP Polipropileno para encadernação, cores variadas, medindo 210x297 mm, pacote com 100 folhas.	PCT	14	LASSANE	R\$ 54,30	R\$ 760,20
145	Cartolina comum dupla face, 180 g/m2, medindo no mínimo 50 x 66 cm (cores variadas)	UND	228	JANDAIA	R\$ 0,58	R\$ 132,24

146	Cartolina escolar, cores variadas, medindo 50x66 cm, gramatura mínima 150 g/m2, pacote com 100 folhas, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	14	JANDAIA	R\$ 66,15	R\$ 926,10
147	CD regravável capacidade de armazenamento: 700mb, superfície de gravação prateada, com superfície de mídia para escrita com caneta de tinta consumo, acondicionado em estojo de acrílico.	UND	36	ELGIN	R\$ 2,09	R\$ 75,24
149	Clipe, tratamento supercial niquelado, tamanho 4/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	CX	84	ACC	R\$ 2,73	R\$ 229,32
150	Clipe, tratamento supercial niquelado, tamanho 6/0, material metal inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	CX	84	ACC	R\$ 2,91	R\$ 244,44
151	Clipe, tratamento supercial niquelado, tamanho 8/0, material metal inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	CX	78	ACC	R\$ 3,41	R\$ 265,98
152	Clipe para papel, tratamento supercial niquelado, nº 2/0, material aço niquelado caixa com 100 unidades.	CX	114	ACC	R\$ 3,26	R\$ 371,64
156	Cola branca 500gr.	UND	43	FABER CASTELL	R\$ 6,95	R\$ 298,85
157	Cola branca liquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90gramas, com selo do INMETRO, 1ª qualidade.	UND	306	MERCUR	R\$ 2,07	R\$ 633,42
158	Cola colorida com glitter contendo 23 gramas, cores variadas, possui um exclusivo bico aplicador que facilita a pintura, podendo ser usada também com esponja ou pincel, para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel,	CX	19	ACRILEX	R\$ 8,18	R\$ 155,42

	papel cartão e cartolina. Caixa com 06 unidades.					
159	Cola isopor, líquida, para uso escolar, a base de acetato de polivinila (PVA), lavável, atóxica, secagem normal, acondicionada em frasco, pesando 90gramas, com validade mínima de 6 meses.	UND	99	ACRILEX	R\$ 4,66	R\$ 461,34
162	Cola quente, bastão refil de silicone para artesanato, 11,2 mm x 30 cm de comprimento, bastão fino.	CX	176	TEK BOND	R\$ 15,84	R\$ 2.787,84
163	Colchete nº 04, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 unidades.	CX	30	ACC	R\$ 6,37	R\$ 191,10
165	Colchete nº 10, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, caixa com 72 unidades.	CX	30	ACC	R\$ 10,07	R\$ 302,10
166	Colchete nº 15, 100 mm, fabricado com chapa de aço (latonado), revestido, caixa com 72 unidades.	CX	30	ACC	R\$ 13,40	R\$ 402,00
168	Colchete nº 09, em aço latonado, niquelado, resistente e de boa qualidade, medindo 5 cm de comprimento, caixa com 72 un.	CX	25	ACC	R\$ 8,60	R\$ 215,00
169	Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro, frasco com 18 ml de volume, aplicação em papel comum, 1ª qualidade, caixa com 12 unidades.	CX	30	FABER CASTELL	R\$ 20,70	R\$ 621,00
172	DVD-RW para gravação de áudio-vídeo-dados, tipo óptica gravável, capacidade de 4.7 GB, velocidade de gravação (DVD) 2x, espaço para identificação na parte	UND	36	ELGIN	R\$ 2,82	R\$ 101,52

	superior da mídia e com estojo individual para armazenamento.					
173	Elástico (liga elástica), material látex, cor amarela, tamanho n. 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório, caixa com 100gr.	PCT	34	MERCUR	R\$ 8,43	R\$ 286,62
174	Envelope Ofício Pardo, medindo 260 x 360 mm.	UND	396	FORONI	R\$ 0,50	R\$ 198,00
175	Envelope para convite cores diversas, gramatura 80gr, tamanho 162x229 mm.	UND	547	FORONI	R\$ 0,55	R\$ 300,85
176	Envelope pardo tamanho 185x248 mm confeccionado com papel 80 g/m2.	UND	474	FORONI	R\$ 0,58	R\$ 274,92
177	Envelope pardo, tamanho grande, medindo 310x410 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	32	FORONI	R\$ 43,40	R\$ 1.388,80
179	Envelope pardo, tamanho pequeno, medindo 200x280 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	32	FORONI	R\$ 36,23	R\$ 1.159,36
181	Envelope, material papel off-set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 340 mm, cor branca, impressão baixo-relevo, largura 240 mm, caixa com 250 unidades.	CX	10	FORONI	R\$ 45,79	R\$ 457,90
182	Escarcela com ferragem transparente (Ofício em L) 41 PP.	UND	102	ALAPLAST	R\$ 9,63	R\$ 982,26
183	Escarcela plástica larga 3 cm	UND	102	ALAPLAST	R\$ 7,27	R\$ 741,54
184	Escarcela PP transparente 20 mm	UND	102	ALAPLAST	R\$ 3,25	R\$ 331,50
187	Espiral para encadernação n. 12, p/ 70 fls, 70gr, cores diversas, pacote com 100 unidades.	PCT	16	MARPAX	R\$ 26,31	R\$ 420,96
189	Espiral para encadernação n. 25, p/ 160 fls, 70gr, cores diversas, pacote com 48 unidades.	PCT	7	MARPAX	R\$ 31,49	R\$ 220,43
190	Espiral para encadernação n. 33, p/ 250 fls, 70gr, cores diversas, pacote com 27 unidades.	PCT	3	MARPAX	R\$ 35,32	R\$ 105,96

191	Estilete com corpo de plástico e lamina em aço inox, resistente e larga, 15 cm.	UND	64	MASTERPRINT	R\$ 5,49	R\$ 351,36
192	Estilete com corpo de plástico e lamina em aço inox, resistente e 9 cm.	UND	54	MASTERPRINT	R\$ 3,43	R\$ 185,22
193	Etiqueta adesiva de urgência, etiqueta adesiva para indicação de urgência no assunto, folhas formato carta 14, caixa com 25 folhas, com 350 etiquetas, medindo 5 cm x 1 cm.	CX	15	BIC	R\$ 37,27	R\$ 559,05
195	Etiqueta auto adesiva, folhas formato carta, caixa com 25 folhas, com 350 etiquetas medindo 101,6 x 33.9 mm.	CX	7	COLACRIL	R\$ 33,18	R\$ 232,26
198	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais, dimensões 150 x 20 mm.	UND	57	CAVIA	R\$ 3,49	R\$ 198,93
199	Fita adesiva crepe, 18 mm x 50 mt x 0,16 mm, cores diversas	UND	28	3M	R\$ 3,81	R\$ 106,68
200	Fita adesiva polietileno, 48 mm x 50 mt transparente	UND	114	3M	R\$ 6,91	R\$ 787,74
201	Fita adesiva, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, colorida, pacote dom 10 unidades	PCT	7	3M	R\$ 6,92	R\$ 48,44
202	Fita adesiva, transparente, filme de polipropileno, dimensões 12 mm x 30 mt, com adesivo a base de resina/borracha natural, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	UND	96	3M	R\$ 1,38	R\$ 132,48
205	Folha de isopor 1,5 cm	UND	32	FRICALOR	R\$ 4,02	R\$ 128,64
206	Folha de isopor 2,5 cm	UND	32	FRICALOR	R\$ 5,90	R\$ 188,80
207	Gizão de cera grosso em cores variadas, com aroma, medindo de corpo 80 mm x 10 mm (comprimento x diâmetro), ponta	CX	45	TILIBRA	R\$ 6,33	R\$ 284,85

	medindo 6 mm de comprimento, acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 unidades.					
208	Grampeador, tamanho grande, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade de 15 a 210 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23, base emborrachada, sistema de recarga pela traseira	UND	7	MASTERPRINT	R\$ 163,29	R\$ 1.143,03
209	Grampeador 26/6 de mesa, em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 6 cm, estrutura do estojo dos grampos em aço inox, com altura mínima de 3,5 cm, capacidade para grampear no mínimo 40 folhas simultaneamente, na cor preta.	UND	7	MASTERPRINT	R\$ 22,60	R\$ 158,20
210	Grampo para pasta suspensa, pacote com 50 unidades	CX	36	ACC	R\$ 13,62	R\$ 490,32
211	Grampo para grampeador de metal 23/10, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000grampos	CX	51	ACC	R\$ 31,30	R\$ 1.596,30
212	Grampo para grampeador de metal 26/6, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa com 5000grampos.	Cx	51	ACC	R\$ 7,22	R\$ 368,22
214	Grampo trançado para papéis, arame de aço com acabamento niquelado, n. 1, caixa com 12 grampos	CX	40	ACC	R\$ 6,30	R\$ 252,00
215	Grampo trilho (romeu e julieta) em plástico, alta resistência, cor branco leitoso, fechamento com pressão, comporta o arquivamento de até 200 fls de 75 g/m2. Cx com 50 unidades	CX	22	ACC	R\$ 25,08	R\$ 551,76
216	Lacre segurança, plástico, 16 cm, fechamento de portas,	UND	36	HELOMAX	R\$ 11,93	R\$ 429,48

	espinha de peixe, cor vermelha					
218	Lápis de cor, com envoltório, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades, caixa tamanho grande.	CX	56	FABER CASTELL	R\$ 5,72	R\$ 320,32
219	Lápis preto exigências aproximadas, caixa com 144 lápis, grafite de excelente qualidade, produzido com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, traço escuro, graduação n. 2, formato redondo e sem borracha.	CX	25	FABER CASTELL	R\$ 36,89	R\$ 922,25
221	Lapiseira grafite n. 0,09, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível.	UND	18	CIS	R\$ 19,59	R\$ 352,62
223	Livro de ata com 100 folhas pautadas e numeradas, papel sulfite 63 g/m2, capa dura de papelão, cor preta	UND	31	TILIBRA	R\$ 11,46	R\$ 355,26
225	Livro de registro de ata, pautado, capa dura, 100 folhas numeradas, 320 mm x 220 mm.	UND	11	TILIBRA	R\$ 14,75	R\$ 162,25
226	Livro de registro de ponto 100 folhas	UND	14	TILIBRA	R\$ 20,27	R\$ 283,78
227	Maleta arquivo em plástico resistente, acompanha 15 pastas suspensas com visores etiquetas e grampos	UND	10	DELLOPLAST	R\$ 40,68	R\$ 406,80
228	Marcador para CD/DVD, ponta fina, macia e formato arredondado, resistente à água, tinta consumo e inodoro, secagem rápida, corpo e tampa de polipropileno, cores azul e preta	UND	23	PILOT	R\$ 4,60	R\$ 105,80
229	Massa para modelar, caixa com 160gramas com 12 cores atóxica, utilizado para trabalhos de moldagem, que não esfarela e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o	CX	84	ACRILEX	R\$ 6,00	R\$ 504,00

	produto deverá vir embalado em caixa de papelão, contendo 160gramas					
231	Mina de grafite na espessura 0,7 mm com textura 2B, com 12 un.	CX	43	KEEP	R\$ 1,67	R\$ 71,81
232	Papel 40 kg, material: celulose vegetal, aplicação: uso escolar, didático e impressões em geral, dimensões aproximadas: 64,00x94,0 cmm gramatura 120 g/m2.	UND	126	REPORT	R\$ 7,09	R\$ 893,34
233	Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297 mm, gramatura 75 g/m2, com bom desempenho para impressão em impressora laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e off-set, em embalagem de papel impermeável com 500 folhas, contendo identificação do produto, marca do fabricante. Caixa com 10 resmas.	CX	72	REPORT	R\$ 184,08	R\$ 13.253,76
234	Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente 210x310 mm, dobrado ao meio, gramatura 55g/m2, pacote com 400 (quatrocentas) folhas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	36	TILIBRA	R\$ 40,99	R\$ 1.475,64
237	Papel cartão, medindo 50x66 cm, gramatura 180 g/m2 ou superior, cores variadas (cartolina guachada) sem brilho.	UND	108	USAPEL	R\$ 0,90	R\$ 97,20
239	Papel crepom, tamanho 0,48 x 2,00 mt. cores variadas	UND	174	TOPPERFUN	R\$ 2,16	R\$ 375,84
241	Papel filme 30mt	UND	21	WYDA	R\$ 4,03	R\$ 84,63

242	Papel fotográfico, tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital, características adicionais de alta definição, para impressora jato de tinta e laser, gramatura 180gr, pacote com 50 unidades.	PCT	14	MASTERPRINT	R\$ 14,57	R\$ 203,98
244	Papel laminado impresso com cores variadas e com brilho intenso, 49 cm x 59 cm, gramatura de 60 g/m2, pacote com 40 un	PCT	14	MASTERPRINT	R\$ 21,27	R\$ 297,78
245	Papel madeira, material celulose vegetal, apresentação: papel madeira convencional, na cor parda, gramatura 80 g/m2, dimensões aproximadas: 66,0x99,0 cm. Pacote com 250 folhas.	PCT	6	SANTECK	R\$ 143,79	R\$ 862,74
246	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura A3, cores variadas, resma com 50 folhas.	PCT	28	WYDA	R\$ 26,39	R\$ 738,92
247	Papel meia canelela.	UND	72	ALUMBRA	R\$ 16,56	R\$ 1.192,32
249	Papel ofício II, 2,75 g, branco alcalino, tamanho 216x330 mm, resma com 500 folhas. caixa com 10 resmas.	CX	7	REPORT	R\$ 229,00	R\$ 1.603,00
252	Pasta aba elástico, material plástico transparente, cor cristal, altura 340 mm, largura 40 mm, cores variadas.	UND	79	DELLO	R\$ 3,17	R\$ 250,43
253	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	UND	162	DAC	R\$ 15,13	R\$ 2.451,06
254	Pasta catálogo com envelopes plásticos, formato ofício, transparente e/ou preta com 50 envelopes.	UND	57	DAC	R\$ 12,11	R\$ 690,27
255	Pasta classificador, com ferragem, na transparente, com prendedor metálico macho e fêmea,	UND	66	DAC	R\$ 3,73	R\$ 246,18

	dimensão 235x350 mm, em papel cartão 280gramas, plastificado.					
257	Pasta em plástico polipropileno cor azul com canaleta removível, cores variadas, medidas 330 x 222 mm.	UND	59	DAC	R\$ 7,92	R\$ 467,28
258	Pasta L A4, transparente cristal. Pacote com 10 unidades	PCT	28	DAC	R\$ 18,11	R\$ 507,08
259	Pasta plástica com elástico, confeccionada em chapa de polipropileno com 3 cm, elástico na cor da chapa.	UND	104	DAC	R\$ 5,94	R\$ 617,76
260	Pasta plástica com zíper.	UND	14	DAC	R\$ 4,31	R\$ 60,34
262	Pasta polionda azul, com aba e elástico, medindo 340 x 245 x 35 mm, as medidas referidas podem variar +/- 3%.	UND	60	DAC	R\$ 2,95	R\$ 177,00
265	Pasta simples de papelão, de papel cartão triplex, plastificada, vincada, com aba e elástico, medindo 350 x 240 mm.	UND	144	DAC	R\$ 1,93	R\$ 277,92
266	Pasta suspensa completa, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado com grampo mola, medindo 360x240 mm, suporte metálico com ponteira em plástico reforçado, visor em plástico transparente etiqueta para identificação.	UND	154	DAC	R\$ 4,24	R\$ 652,96
267	Pasta suspensa marmorizada, plastificada, medindo aproximadamente 361x240 mm, confeccionada em papel cartão marmorizado plastificado, etiqueta para identificação.	UND	115	DAC	R\$ 3,36	R\$ 386,40
270	Percevejo latonado, material: metal, tratamento superficial niquelado, tamanho n. 8 mm, caixa com 100 unidades.	CX	84	GO OFFICE	R\$ 4,63	R\$ 388,92

271	Perfurador de papel 2 furos, médio, com guia plástica, com capacidade para perfurar até 25 folhas, com gramatura 75g/m2, todo em metal preto.	UND	10	LEONORA	R\$ 24,95	R\$ 249,50
272	Perfurador de papel 2 furos, manual, grande, com guia plástica, com capacidade para perfurar até 70 folhas, com gramatura 75g/m2, todo em metal.	UND	7	LEONORA	R\$ 61,13	R\$ 427,91
273	Perfurador grande com 2 furos, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço, com capacidade de perfurar 100 folhas.	UND	2	LEONORA	R\$ 135,66	R\$ 271,32
274	Perfurador para papel 02 furos, com marginador, base plástica, protetor, com sistema para escaziar os confetes, capacidade para perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sulfite 75 g/m2. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	7	LEONORA	R\$ 41,65	R\$ 291,55
275	Pilha (palito) AAA, alcalina, cartela com 02 unidades, validade de 36 meses.	PCT	28	ELGIN	R\$ 2,10	R\$ 58,80
276	Pilha alcalina tamanho D, grande, tensão 1,5 volts R20, não recarregável, pacote com 2 unidades.	PCT	9	ELGIN	R\$ 4,02	R\$ 36,18
277	Pilha alcalina, AA, tensão 1,5 volts R20, não recarregável. Pacote com 02 unidades.	PCT	19	ELGIN	R\$ 2,25	R\$ 42,75
278	Pincel artístico para pintura óleo, acrílica, artesanato e cerâmica, pêlo de cerda branca, formato chato, cabo longo.	UND	14	CONDOR	R\$ 4,17	R\$ 58,38
279	Pincel atômico com carga nas cores preta , vermelha e azul, ponta grossa traço 8,0 mm, confeccionado em material plástico rígido, tampa removível, ponta	CX	28	PILOT	R\$ 37,56	R\$ 1.051,68

	em feltro resistente, tamanho padrão, caixa com 12 unidades.					
280	Pincel de pêlo nº 06.	UND	9	CONDOR	R\$ 2,12	R\$ 19,08
281	Pincel de pêlo nº 08.	UND	9	CONDOR	R\$ 3,08	R\$ 27,72
282	Pincel de pêlo nº 14	UND	9	CONDOR	R\$ 4,83	R\$ 43,47
283	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) bivolt, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	19	ROWCES	R\$ 16,03	R\$ 304,57
284	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) bivolt, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	19	ROWCES	R\$ 29,80	R\$ 566,20
285	Porta caneta em acrílico, produto durável e resistente, design inovador, leve com boa combinação de espaços, para portar canetas, cartão, papel rascunho e cliques.	UND	22	DELLO	R\$ 13,36	R\$ 293,92
286	Prancheta Duratex	UND	39	Souza & Cia	R\$ 4,69	R\$ 182,91
287	Prancheta e acrílico transparente, com prendedor metálico para papéis do tamanho ofício.	UND	22	GO OFFICE	R\$ 10,78	R\$ 237,16
288	Prendedor de papel, metal, mola, 30 folhas. Caixa com 12 unidades	CX	9	LEONORA	R\$ 9,96	R\$ 89,64
289	Prendedor de papel, metal, mola, 50 folhas. Caixa com 12 unidades	CX	6	LEONORA	R\$ 12,09	R\$ 72,54
291	Quadro branco, fórmica branca brilhante, alumínio, não aplicável, marcador, 120 cm x 185 cm, magnético	UND	2	STALO	R\$ 321,58	R\$ 643,16
295	Régua 50 cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as normas da ABNT, embalagem tendo dados do fabricante e validade do	PCT	36	WALEU	R\$ 21,52	R\$ 774,72

	produto. Pacote com 10 unidades.					
297	Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm aproximadamente), caixa com 12 unidades.	CX	3	Western	R\$ 88,32	R\$ 264,96
298	Tesoura de metal 9 polegadas, cabo plástico emborrachado, tamanho 25 cm, formato anatômico.	UND	18	SINGER	R\$ 9,38	R\$ 168,84
299	Tesoura escolar em aço inox, sem ponta, cabo polipropileno com rebite reforçado em aço inox, caixa com 30 unidades.	CX	20	CIS	R\$ 80,07	R\$ 1.601,40
300	Tesoura reta, confeccionada em aço inox de 1ª qualidade, medindo 15 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico.	UND	14	GOLGRAN	R\$ 12,11	R\$ 169,54
301	Tinta à base de água para carimbo automático, em embalagem de no mínimo 28 ml, cor preta, azul ou vermelha.	UND	57	PILOT	R\$ 4,68	R\$ 266,76
302	Tinta guache, atóxica, base de resina vegetal e pigmentos orgânicos solúvel em água, para pinturas em papeis e artesanato, fácil limpeza nas mãos, 1ª qualidade, pote com 15 ml. Caixa com 06 unidades.	CX	54	ACRILEX	R\$ 3,37	R\$ 181,98
304	Tinta serigráfica, componentes à base de resina acrílica, não tóxica, tipo secagem ar, tempo de secagem 10 min. Aplicação tecidos de algodão, misto ou sintético sem goma, cor branca, pote de 250 ml. Caixa com 12 unidades.	CX	9	BRASTEH	R\$ 62,34	R\$ 561,06
305	Transparência para impressora a jato de tinta com tarja na borda lateral, formato A4, dimensões 210x297 mm, embalagem caixa com 50 unidades.	CX	9	MAXPRINT	R\$ 28,01	R\$ 252,09
VALOR TOTAL LOTE II =						R\$ 75.241,27

VALOR TOTAL LOTES
I E II =

R\$
135.806,99

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será **de 12 (doze) meses** contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado conforme art. 106 da Lei nº 14.133/21.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 135.806,99 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e seis reais e noventa e nove centavos)**.

3.2. O cronograma de desembolso será realizado sob demanda, durante a vigência do contrato, inciso II do art. 141, da Lei Federal nº 14.133/21.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

021415 FMAS

PROJ/ATIVIDADE

08.244. 0125 2083 – Manutenção do FMAS
2085 – Manutenção do CRAS/CREAS
2086 – Manutenção do SCFV
2927 – Manutenção do Criança Feliz
2081 – Amparo a Pessoa Carente

ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO

REPASSE 5% , CRAS/CREAS/SCFV/CRANÇA FELIZ, E DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUAIS/DESMAS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito pela Secretaria respectiva, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo dos produtos, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura, poderá também as contratantes, tendo em vista a natureza do objeto, realizar o pagamento parcial ou total de forma antecipada, levando em consideração as características do objeto, como reserva de agenda para apresentação artística, locação de equipamentos e etc;

5.2. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do

processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado e do Município.

5.3. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.4. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do equipamento fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização do referido equipamento;

5.5. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. O objeto deverá ser entregue conforme ordem de fornecimento que será emitida pela CONTRATANTE.

7.2. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no **TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I**.

8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da entrega do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Decreto Municipal.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no **TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I**.

10. CLÁUSULA DÉCIMA– SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133/21, de 2021 a Contratada que:
- 10.1.1. Inexecução total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
 - 10.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 10.1.3. Fraudar na execução do contrato;
 - 10.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;
 - 10.1.5. Cometer fraude fiscal;
 - 10.1.6. Não manter a proposta.
- 10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- 10.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
 - 10.3. Multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;
 - 10.3.1. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
 - 10.3.2. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
 - 10.3.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
 - 10.3.4. Impedimento de licitar e contratar com o Município de Afonso Cunha/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA pelo prazo de até cinco anos;
 - 10.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 10.4. Também ficam sujeitas às penalidades da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:
- 10.4.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
 - 10.4.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
 - 10.4.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021.
- 10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

- 10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nos arts. 137, 138 e 139 da Lei nº 14.133, de 2021, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa previstas nos arts. 137, 138 e 139 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.1.3. A Subcontratação total, sendo permitido até o limite de 30%, após consulta a CONTRATANTE.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO


14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Coelho Neto - MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em três (três) vias de igual teor na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Afonso Cunha - MA, 11 de agosto de 2025.



CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

RAVI LUCAS MARTINS DE OLIVEIRA VIANA
RV MEDIC HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF sob o nº 49.755.946/0001-57
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____
CPF: _____

NOME: _____
CPF: _____